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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem struktury číslicového filtru a použitého formátu čísel na

vznik zaokrouhlovacích chyb. Strukturální vliv je porovnáván pro čtyři typy struktur, a

to strukturu přímou, paralelní, kaskádní a lattice-ladder. Dále zpracovává přehled v dnešní

době nejvíce používaných formátů čísel v číslicových systémech, nejvíce je pak zaměřena

na popis dvou těchto formátů a to s pevnou a plovoucí řádovou čárkou. Cílem práce je

navrhnout jednotlivé struktury a zhodnotit výsledky, dosažené výpočetním programem

MATLAB. Porovnat vliv jednotlivých struktur a formátů čísel, na základě rozdílnosti

energie chybového signálu.

Klíčová slova

formát s pevnou řádovou čárkou, formát s plovoucí řádovou čárkou, číslicový filtr, struk-

tura filtru
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Abstract

Sak, Tomáš. Rounding Errors in Digital Systems [Zaokrouhlovací chyby v číslicových sys-

témech]. Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Jiří Lahoda

This thesis describes the effect of the structure of a digital filter, and used number

representation on the creation of rounding errors. The structural effect is compared for

four types of structures, direct, parallel, cascade and lattice-ladder structure. The main

attention is paid to the most used number representation in digital systems nowadays.

These two formats represent fixed and floating point arithmetic. The goal of this thesis is

to design various structures and to evaluate the results achieved by computing program

MATLAB and to compare the effect of the structures and number representation, based

on divergence in energy of error signal.

Keywords

fixed point, floating point, digital filter, structure of filter
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1

Úvod

Návrh číslicových filtrů tvoří v dnešní době společně s diskrétní Fourierovou a spektrální

analýzou základ klasického číslicového zpracování signálu. Po masivním nástupu číslicové

techniky a počítačů se postupem času začalo i v tomto odvětví přecházet od analogového

zpracování filtru k číslicovému. Důvody lze snadno hledat ve větší přesnosti a snadnějším

návrhu číslicových filtrů. Avšak od analogových filtrů se úplně neupustilo, vzhledem k

jejich vhodnosti filtrace vysokofrekvenčních signálů.

Číslicový filtr může být algoritmus nebo obvod, jehož činností je zapříčiněna změna

spektra výstupního diskrétního signálu. Pomocí filtru lze realizovat modely diskrétních

systémů za použití algoritmických a aritmetických operací. Číslicové filtry se liší struktu-

rou, tedy různou skladbou základních funkčních bloků: sčítačky, násobičky a jednotkového

zpoždění. Právě vliv těchto struktur na vznik chyb při kvantování na určitý počet bitů je

základem zkoumání této práce.

Každý číslicový filtr provádí svoje operace v určeném formátu čísel. Za nejzákladnější

formáty čísel považujeme formáty s pevnou a plovoucí řádovou čárkou. Tyto formáty

také více rozebírá právě tato práce a snaží se určit, který formát je vhodnější pro jakou

strukturu filtru. Každý z těchto formátu disponuje výhodami a nevýhodami pro určité

vlastnosti použitého číslicového filtru.

Pro ověření těchto vlivů je potřeba navrhnout každou strukturu zvlášť a pomocí výpo-

četního programu MATLAB provést jednotlivé výpočty a vykreslení grafů s důrazem na

rozdíly mezi filtrem v plné přesnosti a jeho kvantovaným ekvivalentem. Tyto výsledky a

jednotlivé formáty čísel jsou porovnány. Měřítkem citlivosti chyby je zvolena energie chy-

bového signálu, kterou získáme součtem kvadrátů rozdílů impulsní odezvy v plné přesnosti

a přesnosti odezvy omezené na požadovaný počet bitů.

1

2

Reprezentace numerických hodnot

V této kapitole nastíním některé ze způsobů reprezentace numerických hodnot v ope-

rační paměti počítače, registrech mikroprocesoru (CPU) či v matematickém koprocesoru

(FPU). Tyto hodnoty se pro výše uvedené aplikace ukládají v binárním (dvojkovém)

formátu. Což znamená, že pro vyjádření takovéto hodnoty využijeme N bitů. Pomocí

této N -tice bitů je možné vyjádřit 2N navzájem odlišných stavů. Jeden bit je základní a

zároveň nejmenší jednotkou informace, která se používá především v číslicové technice. Je-

den bit reprezentuje informaci, získanou odpovědí na jednu otázku typu ano/ne, u které

je předem dána pravděpodobnost obou odpovědí stejná (jinými slovy, u které nemáme

žádnou předchozí informaci, která by jednu z odpovědí upřednostňovala). Tyto odpovědi

můžeme označit binárními číslicemi 0 a 1. Jako alternativa k značení binárních číslic 0 a

1 jsou například symboly ano/ne (yes/no) nebo pravda/lež (true/false).

Nejpoužívanější zobrazení binárních stavů je zobrazení na interval celých kladných čísel

(Unsigned Integers), popřípadě na interval celých čísel (Signed Integers). Nejčastějšími

formami reprezentace číselných hodnot jsou pak formát pevné řádové čárky a formát

plovoucí řádové čárky. Z anglické literatury jsou zavedeny zkratky FX nebo FXP (Fixed

Point) pro formát pevné řádové čárky a FP (Floating Point) pro formát plovoucí řádové

čárky. Princip obou formátů pro ukládání podmnožiny racionálních čísel je odlišný, ať

už pro způsob reprezentace binárního čísla, tak pro aritmetické operace prováděné CPU

nebo FPU.

Každá operační paměť počítače má konečný počet bitů a je jen na nás, jak je použijeme.

To se zdá býti jedním z největších problémů dnešních programátorů, protože nedokáží

efektivně využít všechny dostupné bity a některé promrhají ukládáním nepodstatných

informací. Většina mikroprocesorů je však navržena na zpracovávání konstantního počtu

bitů. Jako příklad může posloužit řada procesorů x86, která je nejlepší pro práci s 32 bity.

Avšak při výpočtu s odlišným počtem bitů její efektivita klesá. Řešením tohoto problému

je využití programovatelných polí FPGA, na kterých je možno vytvořit obvody pracující

s různým počtem bitů.
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2.1 Formát s pevnou řádovou čárkou (Fixed point)

Tato podkapitola se bude věnovat popisu méně používaného formátu a to formátu s

pevnou řádovou čárkou. Pokusím se objasnit principy uchování dat v tomto formátu,

aritmetické operace s těmito čísly a nakonec se pokusím porovnat výhody a nevýhody

tohoto formátu oproti formátu s plovoucí řádovou čárkou.

Jak již napovídá jméno formátu, řádová čárka má přesně definovanou, pro všechna

čísla neměnnou polohu. Ta poté rozděluje binární slovo na dvě různé části a to na část

X, která obsahuje celou část reálného čísla a na část Y, která vyjadřuje desetinnou část

reálného čísla (Obr. 2.1).

X Y
celá část reálného čísla desetinná část reálného čísla

pevná řádová čárka

Obr. 2.1: Rozdělení na desetinnou a celou část binárního slova ve formátu pevné řádové čárky

Pomocí celé části X lze měnit rozsah čísel, protože každý bit této části reprezentuje

kladnou mocninu dvojkového základu, naopak pomocí desetinné části Y lze měnit přes-

nost, protože každý bit této části reprezentuje zápornou mocninu dvojkového základu.

Nejdůležitější při zvolení tohoto formátu je předešlé důkladné rozmyšlení potřebné přes-

nosti a rozsahu. Pokud chce programátor plně využít dostupnou délku slova ve formátu

pevné řádové čárky, tak musí udělat jedno z těchto rozhodnutí. Při posunu o jeden bit

doprava ztrácíme nejméně významný bit z angličtiny známy jako LSB (Least Significant

Bit). Pro opačný případ lze posunout všechny bity směrem doleva, aby nejvyšší bit byl

na pozici MSB (Most Significant Bit). Pro obě tyto operace je důležité zapamatovat si

o kolik bitů došlo k posunu, aby bylo možné obnovit všechna čísla ve stejném rozsahu v

pozdějším stádiu.

Přesnost a rozsah hodnot ve formátu pevné řádové čárky, lze reprezentovat například

na bitovém slově o délce 8 bitů, kde celá část X zabíra 5 bitů a desetinná část Y pak

zbylé 3 bity. Poloha řádové čárky v tomto uvedeném příkladu je tedy mezi 3. a 4. bitem

slova (Tab. 2.1).

Číslo bitu 8 7 6 5 4 3 2 1

Váha bitu 24 23 22 21 20 2−1 2−2 2−3

Dekadická váha bitu 16 8 4 2 1 0, 5 0, 25 0, 125


[…]


věrněji kopíruje charakteristiku nekvantovanou (Obr. 3.32). To je zapříčiněno použitou

strukturou filtru, neboť u této struktury nedochází k přetečení koeficientů. Energie chy-

bového signálu však nedosahuje nejlepších hodnot (Obr. 3.34). To může být zapříčiněno

právě složitou parametrizací této struktury.
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Obr. 3.32: Frekvenční charakteristika filtru realizovaná lattice-ladder strukturou, porovnání

kvantované verze ve formátu s pevnou řádovou čárkou (16ti bitový formát, délka

celočíselné části - 2 bity) a verze nekvantované
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Obr. 3.33: Impulsní charakteristika filtru realizovaná lattice-ladder strukturou, porovnání

kvantované verze ve formátu s pevnou řádovou čárkou (16ti bitový formát, délka

celočíselné části - 2 bity), verze nekvantované a analogové verze filtru
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Obr. 3.34: Změny energie chybového signálu v závislosti na počtu bitů, na něž je filtr kvantován

(Fixed Point - 16ti bitový formát, délka celočíselné části - 2 bity)

Formát s plovoucí řádovou čárkou

I u této struktury prokazuje formát s plovoucí řádovou čárkou horší výsledky, než ten

s pevnou. Obdobně jako u Fixed Pointu, ani v tomto formátu není tato struktura nejlepší

co se týče energie chybového signálu (Obr. 3.37). Důsledky lze opět hledat ve velkém

počtu parametrů lattice-ladder struktury.
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Obr. 3.35: Frekvenční charakteristika filtru realizovaná lattice-ladder strukturou, porovnání

kvantované verze ve formátu s plovoucí řádovou čárkou (16ti bitový formát, délka

exponentu - 2 bity) a verze nekvantované
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Obr. 3.36: Impulsní charakteristika filtru realizovaná lattice-ladder strukturou, porovnání

kvantované verze ve formátu s plovoucí řádovou čárkou (16ti bitový formát, délka

exponentu - 2 bity), verze nekvantované a analogové verze filtru
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Obr. 3.37: Změny energie chybového signálu v závislosti na počtu bitů, na něž je filtr kvantován

(Floating Point - 16ti bitový formát, délka exponentu - 2 bity)
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3.4.5 Shrnutí výsledků

Jako první zhodnotíme formát s pevnou řádovou čárkou. Z grafu (Obr. 3.38) je zřejmé,

že pro kvantování na velmi malý počet bitů je nejlepší paralelní struktura. Se zvyšujícím

se počtem bitů však prokazuje nejlepší výsledky struktura kaskádní. Nejlepší aproximaci

frekvenční charakteristiky v plné přesnosti dosahuje zcela určitě lattice-ladder struktura.

Což je zapříčiněno její parametrizací, nedochází zde k přetečení koeficientů.
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Obr. 3.38: Srovnání změn energie chybového signálu v závislosti na počtu bitů, na něž je filtr

kvantován (Fixed Point - 16ti bitový formát, délka celočíselné části - 2 bity)

U formátu s plovoucí řádovou čárkou jsme u všech struktur došli k horším výsledkům

než u formátu předešlého (Obr. 3.39). Avšak rozdíly nejsou nikterak velké a při kvantování

na 5 bitů se nejlepší ze struktur (kaskádní) blíží hodnotami energie chybového signálu k

nejhorší (přímé) struktuře kvantované ve formátu s pevnou řádovou čárkou.
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Obr. 3.39: Srovnání změn energie chybového signálu v závislosti na počtu bitů, na něž je filtr

kvantován (Floating Point - 16ti bitový formát, délka exponentu - 2 bity)
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4

Závěr

Hlavními cíli této bakalářské práce bylo zpracování přehledu v současnosti používaných

formátů čísel v číslicových systémech a analyzování vlivu struktury číslicového filtru a

vlivu použitého formátu čísel na vznik zaokrouhlovacích chyb.

Základem práce bylo navrhnout funkční algoritmy pro jednotlivé typy struktur (přímá,

kaskádní, paralelní, lattice-ladder) a jejich následná analýza za použití výpočetního pro-

gramu MATLAB. Hlavní důraz byl kladen na porovnání frekvenčních charakteristik filtru

v plné přesnosti a filtru kvantovaného na 16 bitů. Dále pak porovnání impulsních cha-

rakteristik analogového prototypu filtru s kvantovanaou verzí číslicového filtru a nakonec

porovnání energie chybového signálu v závislosti na počtu bitů, na než byl filtr kvantován.

Toto porovnání bylo provedeno pro všechny struktury a pro dva formáty čísel, formát s

pevnou a plovoucí řádovou čárkou.

Na základě mnou získaných výsledků mohu prohlásit, že formát s pevnou řádovou

čárkou dosáhl lepších výsledků u všech čtyřech testovaných struktur. Rozdíly nejsou však

nikterak veliké a u paralelní struktury se energie chybového signálu za použití formátu

s plovoucí řádovou čárkou téměř rovná hodnotě, kterou dosáhl formát s pevnou řádovou

čárkou u přímé struktury.

Z hlediska strukturálního vlivu dosahuje nejlepších výsledků v měření energie chybo-

vého signálu pro kvantování na velmi malý počet bitů paralelní struktura. Se zvyšujícím

se počtem bitů však prokazuje nejlepší výsledky struktura kaskádní. Nejlepší aproximaci

frekvenční charakteristiky v plné přesnosti pak dosahuje lattice-ladder struktura, což je

zapříčiněno její parametrizací, nedochází zde totiž k přetečení koeficientů. Podle předpo-

kladů vykazovala pro kvantování na malý počet bitů nejhorší výsledky struktura přímá.

Dalším námětem k hlubšímu zpracování této problematiky je testování těchto struktur

a formátů čísel v praxi pro různé účely filtrování a porovnání jejich vlivu na konkrétních

příkladech.
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