Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zaokrouhlovací chyby v číslicových systémech
Student: Tomáš SAK Std. číslo: E09B0417P
Oponent: Ing. Zuzana Petránková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor práce po obecném úvodu do problematiky reprezentace numerických hodnot analyzoval vliv struktury číslicového filtru a vliv použitého formátu čísel na vznik zaokrouhlovacích chyb. Všechny úkoly zadání byly beze zbytku splněny. Členění práce je přehledné a účelné. Popisná část práce je z hlediska potřebného úvodu do problematiky dostačující. Kladně hodnotím především provedenou analýzu čtyř různých struktur číslicových filtrů a přehledné zpracování výsledků. Práci lze vytknout především to, že autor neuvádí v textu odkazy na použitou literaturu. Text je v některých částech obtížně srozumitelný. Občas se v textu objevují překlepy jako např. chybný popis obrázku 3.4 na straně 14 nebo odkaz na neexistující obrázek na straně 15.

Dotazy oponenta k práci:

V rešeršní části práce zmiňujete operace se speciálními hodnotami jako jsou nekonečna a tzv. NaN čísla. Uveďte podrobněji, jak jsou tato čísla reprezentována a jak se s nimi pracuje. Na straně 9 uvádíte názorný příklad operace součtu u formátu s plovoucí řádovou čárkou. Proveďte obdobný příklad operace součinu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce